[40] Quindi ordinò che in senato si decretassero gli ornamenti del trionfo, l'onore di una splendida statua e tutto ciò che si concede in luogo del trionfo, con l'aggiunta di grandi tributi di lode verbali, e che si spargesse inoltre la voce che ad Agricola fosse

consularis et maioribus reservatam. Credidere plerique libertum ex secretioribus ministeriis missum ad Agricola[m] codicillos, quibus ei Syria dabatur, tulisse, cum eo praecepto ut, si in Britannia foret, traderentur; eumque libertum in ipso freto Oceani obvium Agricolae, ne appellato quidem eo ad Domitianum remeasse, sive verum istud, sive ex ingenio principis fictum ac compositum est. Tradiderat interim Agricola successori suo provinciam quietam tutamque. Ac ne notabilis celebritate et frequentia occurrentium introitus esset, vitato amicorum officio noctu in urbem, noctu in Palatium, ita ut praeceptum erat, venit; exceptusque brevi osculo et nullo sermone turbae servientium inmixtus est. Ceterum uti militare nomen, grave inter otiosos, aliis virtutibus temperaret, tranquillitatem atque otium penitus hausit, cultu modicus, sermone facilis, uno aut altero amicorum comitatus, adeo ut plerique, quibus magnos viros per ambitionem aestimare mos est, viso aspectoque Agricola quaerent famam, pauci interpretarentur.

[41] Crebro per eos dies apud Domitianum absens accusatus, absens absolutus est. Causa periculi non crimen ullum aut querela laesi cuiusquam, sed infensus virtutibus princeps et gloria viri ac pessimum inimicorum genus, laudantes. Et ea insecuta sunt rei publicae tempora, quae sileri Agricola[m] non sinerent: tot exercitus in Moesia Daciaque et Germania et Pannonia temeritate aut per ignaviam ducum

destinata la provincia della Siria, allora vacante per la morte del console Atilio Rufo e riservata agli uomini più importanti. I più credettero che un liberto, addetto agli affari segreti, inviato ad Agricola, gli avesse portato delle missive, con le quali gli si assegnava la Siria, con la disposizione che gli fossero consegnate se egli si trovava in Britannia; e che quel liberto abbia incontrato Agricola proprio nello stretto dell'Oceano⁴¹ e senza nemmeno parlargli fosse ritornato da Domiziano: non si sa se ciò sia vero o sia stato escogitato e messo assieme dalla fantasia del principe. Nel frattempo Agricola aveva consegnato al suo successore una provincia pacificata e tranquilla. E affinché il suo ingresso in città non fosse appariscente per l'affluenza e l'accorrere di persone, dopo aver evitato i convenevoli degli amici, giunse di notte in città e di notte a Palazzo, come gli era stato ordinato; e dopo esser stato accolto con un fugace bacio e con nessun discorso, si mescolò alla folla della servitù. Per il resto, per temperare con le altre virtù la gloria militare, che è sgradita agli oziosi, si dedicò totalmente ad una vita tranquilla ed inoperosa, modesto nell'abbigliamento, propenso al discorso, accompagnandosi ad uno o due amici, tanto che i più, che hanno l'abitudine di giudicare grandi gli uomini dalle apparenze esteriori, vedendo ed osservando Agricola si domandavano il perché della sua fama e in pochi se ne spiegavano il motivo.